
13781 ORDEN de 15 de abril de 1982 por la que se autori
za el traslado de la central lechera que «Lactaria 
Castellana, S. A.» posee en Madrid (capital) a la 
que tiene ubicada en el término municipal de Al- 
corcón, así como una ampliación de las instala
ciones.

Ilmo Sr : Vista la solicitud y demás documentación presen
tada por «Lactaria Catellana, S. A.», para que se autorice el 
traslado de la maquinaria e instalaciones de la central lechera 
ubicada en la calle Julián Camarillo, 29 (Madrid), a la que está 
situadas en el término municipal de Alcorcón, ambas propiedad 
de ¡a Empresa, y, para que, asimismo, se autorice la amplia
ción de la entral lechera de Alcorcón con los equipos indus
triales correspondiente al traslado, así como la de otras sec
ciones ya, existentes, y la consiguiente concentración en esta 
planta de las concesiones que para el abastecimiento de Madrid 
(capital), tienen adscritas en la actualidad las dos centrales le
cheras.

Resultando que por Orden del Ministerio de Agricultura de 17 
de noviembre de 1977 se autorizó la fusión a favor de «Lactaria 
Castellana, S. A », de las correspondientes concesiones de las 
centrales lecheras’ que en su día fueron adjudicadas para el 
abastecimiento de Madrid (capital) a las Sociedades «Lácteas 
Reunidas, S. A.* y «Central Lechera Ganadera, S. A.», median
te lá absorción de la primera Sociedad por la segunda y el cam
bio de titularidad de una y otra por el de «Lactaria Castellana, 
Sociedad Anónima», manteniéndose las instalaciones industria
les que poseían cada una de estas Empresas, ubicadas, respec
tivamente en el término municipal de Alcorcón y en la calle 
Julián Camarillo, 29, de esta capital;

Considerando que con el traslado y ampliación de las instala
ciones se garantiza el que la capacidad mínima diaria de higie- 
nización, en jornada de ocho horas, alcance los 220,000 litros de 
leche que corresponden a las dos concesiones unificadas,

Este Ministerio, a tenor de lo que determina el Reglamento 
de Centrales Lecheras y otras Industrias Lácteas, aprobado por 
Decreto 2478/1966, de 6 de octubre y modificado por Decreto 
544/1972, de 9 de marzo, previo informe de la "Dirección General 
do Salud Pública (Ministerio de Sanidad y Consumo) y de con
formidad con la propuesta elevada por esa Dirección General, 
ha resuelto:

Primero.—Autorizar el traslado ele ios equipos industriales de 
la central lechera que «Lactaria Castellana, S. A.», posee en Ju
lián Camarillo, 29 (Madrid), a la planta de la central que esta 
Empresa posee en el término municipal de Alcorcón, quedando 
así unificados en un solo complejo industrial las concesiones de 
ambas centrales lecheras

Segundo—Autorizar la ampliación de la central lechera que 
«Lactaria Castellana, S. A.», tiene en el término municipal de 
Alcorcón (Madrid), que afecta a la línea de esterilización de le
che y, fundamentalmente, a las de pasterización y envasado, 
con objeto de adaptar eátas instalaciones a la capacidad mínima 
requerida, como resultado de la unificación de ¡as concesiones.

Tercero.—Una vez terminadas ¡as obras e instalaciones de ¡as 
modificaciones autorizadas, «Lactaria 'Castellana, S. A.», lo co
municará a la Dirección Genera) de Industrias Agrarias y Ali- 
mentarías.

Cuatro —Mantener la planta de Julián Camarillo con su ac
tual situación administrativa de industria láctea, dedicada a la 
conservación y distribución de productos lácteos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de abril de 1982 —P. D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982), el Director general .de Industrias Agrarias 
y Alimentarias,- Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen
tarias.

13782 ORDEN de 15 de abril de 1982 por la que se auto
riza la modificación de la central lechera que 
«La Lactaria Española, S. A.», tiene en Barcelona 
(capital).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por «La Lactaria 
Española, S. A.», para modificar las instalaciones de la central 
lechera que tiene en Barcelona (capital), de acuerdo con lo dis
puesto en el artículo 65 del Reglamento de Centrales Lecheras 
y otras Industrias Lácteas, aprobado por Decreto 2478/1966, de 
6 de octubre y modificado por Decreto 544/1972, de 9 de marzo 
y visto el informe emitido por la Dirección General de Salud 
Pública (Ministerio de Sanidad y Consumo), este Ministerio ha 
resuelto:

Primero.—Autorizar el perfeccionamiento y ampliación de la 
sección de envasado de leche pasterizada de la central lechera 
que «La Lactaria Española, S. A.», tiene adjudicada en el área 
de suministro integrada por Barcelona (capital) y principales 
municipios de la provincia.

Segündo.—Las nuevas instalaciones deberán ajustarse al pro
yecto presentado, y, cuando éstas se hayan llevado a cabo,

«La Lactaria Española, S. A.», lo comunicará a la Dirección 
General de Industrias Agrarias y Alimentarias.

. Lo que comunicó a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de abril de- 1982,—P. D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982), el Director general de Industrias AgrariaJ 
y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen
tarias.

13783 ORDEN de 15 de abril de 1982 por la que se auto- 
riza la ampliación de la central lechera que la En
tidad «Central Lechera Murciana, S. A.», tiene ad
judicada en Murcia (capital).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General, sobre petición formulada por «Central Le
chera Murciana, S. A.», para ampliar las instalaciones de la cen
tral lechera que tiene adjudicada en Murcia (capital), de acuer
do con lo dispuesto en el artículo 65 del Reglamento de Cen
trales Lecheras y otras Industrias Lácteas, aprobado por Decre
to 2478/1966, de 6 de octubre y modificado por Decreto 544/ 
1972, de 9 de marzo y visto el informe emitido por el Ministerio 
de Sanidad y Consumo (Dirección General de Salud Pública), 

Este Ministerio ha resuelto: • _

Primero.—Autorizar la ampliación de la central lechera que 
«Central Lechera Murciana, S. A.», tiene adjudicado en Murcia 
(capital) que consiste en la sustitución de dos máquinas enva
sadoras de leche pasterizada en bolsas de plástico flexible de 
3.600 litros/hora c. u. por otra en envases de cartón con capaci
dad para 4.800 unidades de un litro y 1/2 litro a la hora.

Segundo.—Una vez terminados los trabajos de amplaición de 
la central lechera, cuyas instalaciones habrán de ajustarse al 
proyecto presentado «Central Lechera Murciana, S. A.», lo co
municará a la Dirección General de Industrias Agrarias y . Ali
mentarias.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, i5 de abril de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982). el Director general de Industrias Ararías y 
Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias- Agrarias y Alimen
tarias.

13784 ORDEN de 19 de abril de 1982 por la que se 
aprueba el plan de obras y mejoras territoriales 
(tercera fase) de la zona de ordenación de explota
ciones Sur de Badajoz (Badajoz).

Ilmos. Sres.: Por Decreto 1233/1976, de 2 de abril, se acor
daron actuaciones agrarias de ordenación de explotaciones en la 
zona Sur de Badajoz y por Reai Decreto 3141/1981, de 27 de no
viembre, se amplió el plazo de vigencia del Decreto anterior 
hasta el 31 de diciembre de 1983.

En cumplimiento de lo dispuesto en" los artículos 82 y 129 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, 
el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha redac
tado y somete a aprobación de éste Ministerio el plan de obras 
y mejoras territoriales (tercera fase) de la citada zona, que se 
refiere a saneamiento de tierras, mejora de regadíos, electri
ficaciones de explotaciones agrarias, abastecimiento de aguas a 
núcleos urbanos, construcción de almacenes agrícolas y crea
ción o ampliación de industrias agrarias ? instalaciones de trans
formación de tipo cooperativo o asociativo.

Examinado dicho plan . este Ministerio considera que las 
obras en él incluidas han sido debidamente clasificadas en los 
grupos que determina el artículo 61 de la referida Ley de Refor
ma y Desarrollo Agrario, y que al propio tiempo dichas obras 
son convenientes para que se obtengan de la ordenación de ex
plotaciones los mayores beneficios para la producción de la zona 
y para los agricultores y ganaderos afectados.

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:

Primero.—Se aprueba el plan de obras y mejoras territo
riales (tercera fase) de la zona de ordenación de explotaciones 
Sur de Badajoz, redactado, por el Instituto Nacional de Reforma 
y Desarrollo Agrario.

Segundo.—De acuerdo con los artículos 62 y 65 de la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario, se considera que las obras de 
saneamiento de .tierras queden clasificadas, como de interés ge
neral, en el grupo a) fiel artículo 61 de dicha Ley, por lo que 
serán totalmente subvencionadas y que las restantes incluidas en 
el plan queden clasificadas, como obras complementarias para 
la zona, en el grupo d) de dicho artículo, estableciéndose los 
siguientes auxilios:

Para la mejora de regadíos, una subvención del 40 por. 100 y 
un anticipo del 60 por 100 restante reintegrable eq un período 
de diez años.



Para las electrificaciones de explotaciones agrarias, abaste
cimiento de agua y núcleos urbanos y para la creación o amplia
ción de industrias agrarias e instalaciones de transformación de 
tipo cooperativo o asociativo, una subvención del 30 por 100 y un 
anticipo del 70 por 100 restante reintegrable en diez años.

Para la construcción de almacenes agrícolas, una subvención 
del 25 por 100 y un anticipo del 75 por 100 restante reintegra
ble en diez años.

Las cantidades anticipadas devengarán un interés anual del 
4 por 100, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 74 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario.

Tercero—Las obras deberán iniciarse antes de que expire el 
plazo de vigencia que establece el artículo único del Real De
creto 3141/1981, de 27 de noviembre.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo 
Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor apli
cación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 19 de abril de 1982.

ALVAREZ ALVAREZ

Ilmos. Sres. Subsecretario de Agricultura y Conservación de la
Naturaleza y Presidente del Instituto Nacional de Reforma y
Desarrollo Agrario.

13785 RESOLUCION de 28 de mayo de 1982, del FORPPA, 
sobre normas para la concesión de anticipos en 
metálico a los cultivadores de algodón en la cam
paña 1982/83.

Ilmos. Sres.: Para el cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo tercero, punto 2, del Real Decreto 698/1982, de 2 de abril 
(«Boletín Oficial del Estado» del 10), sobre normas complemen
tarias de regulación de la campaña algodonera 1982/83,

Esta Presidencia, de conformidad con el acuerdo adoptado 
por el Comité Ejecutivo y Financiero del FORPPA en su reunión 
del día 27 de mayo de 1982, ha tenido a bien dictar las siguientes 
normas:

1. Organismo gestor de los préstamos.—El Organismo gestor 
de ía tramitación, concesión y control de tales préstamos será 
el Servicio Nacional de Productos Agrarios (SENPA).

2. Beneficiarios de los préstamos.—Serán beneficiarios de 
estos préstamos los agricultores, o sus asociaciones, cultivadores 
de algodón en la campaña 1982/83, excluidos los que no hayan 
cancelado ante el SENPA los créditos recibidos, con igual fina-

.lidad en campañas anteriores, así como sus posibles afianza
dores.

3. Finalidad dé los préstamos.—Estos anticipos tienen por 
finalidad contribuir a la financiación de los. gastos del cultivo 
del algodón.

4. Cuantía de los préstamos.—Los préstamos se concederán 
en la cuantía solicitada por los beneficiarios y hasta un máximo 
de 36.600 pesetas por hectárea en cultivo de regadío y de 18.300 
pesetas por hectárea en cultivo de secano.

5. Solicitud de los préstamos.— Los cultivadores interesados 
en la obtención de estos préstamos deberán solicitarlos antes 
del 15 de julio de 1982 a través de las Jefaturas Provinciales del 
SENPA. mediante documento solicitud-contrato, que será faci
litado por dicho Servicio.

Las solicitudes podrán ser individuales o colectivas por Agru
paciones de agriculturas, en cuyo caso, a la solicitud se acom
pañará la relación de los mismos con detalle de la superficie 
de siembra de cada uno de ellos.

6. Compromisos que acepta y asume el agricultor.—El agri
cultor asume los compromisos que se especifican a continuación:

1. A aceptar como cuantía del préstamo a conceder por el 
SENPA la que se fije por la Jefatura Provincial de dicho Orga
nismo en base a las superficies en cultivo.

2. A que el préstamo que se concede quede automáticamente 
vencido y sea exigible el día 15 de enero de 1983.

3. A reintegrar a su vencimiento el importe del principal del 
préstamo, así como los intereses correspondientes hasta su total 
cancelación en las condiciones previstas en la norma 9.

4. A someterse a la vía ejecutiva de apremio prevista en 
el Reglamento General de Contratación si no procede a su 
reintegro a su vencimiento.

5. A elevar a escritura pública el oportuno contrato cuando 
el préstamo concedido exceda de 2.500.000 pesetas y así se 
requiera por cualquiera de las partes.

7. Garantías de los préstamos.

7.1. Explotaciones de titulares individuales:

a) Los préstamos que superen las 750.000 pesetas, por sí 
solos o acumulados a otros no vencidos o no cancelados, exigi
rán como garantía aval reglamentario.

El aval cubrirá el importe del principal del préstamo más los 
intereses correspondientes, incluidos los de demora.

b) Cuando el importe del préstamo solicitado por el titular 
de una explotación no supere las 750.000 pesetas, podrá suplir 
la presentación de aval por una fianza, otorgada solidaria y 
mancomunadaménte por dos personas físicas con solvencia sufi
ciente, a juicio del SENPA, para responder del préstamo, en 
unión de los siguientes requisitos, según los casos:

I. Propietarios con inscripción registral' de la finca culti
vada. Presentarán nota registra! simple.

2 Colonos del IRYDA. Presentarán certificación de dicho 
Organismo acreditando su condición de colonos.

3. Aparceros. La solicitud de préstamo deberá ser hecha por 
el propietario de la explotación.

4. Arrendatarios. Deberán presentar nota registral del con
trato de arrendamiento.

12. Agrupaciones de agricultores, Cooperativas y Sociedades 
Agrarias de Transformación.

En el caso de Agrupaciones cerealistas. Cooperativas, Socie
dades Agrarias de Transformación, etc. son los propios agricul
tores quienes sé avalan entre si y responsabilizan, en fqrma soli
daria, ante la Administración para el reintegro de los préstamos 
a su vencimiento o bien aportarán aval por el conjuntó de todos 
ellos.

8. Informe de las Cámaras Agrarias.—Las solicitudes serán 
informadas, en su caso, por la Cámara Local o Provincial 
Agraria, sobre la veracidad de los datos y solvencia del agri
cultor y fiadores.

Estos informes podrán, en su caso, ser sustituidos- por los 
emitidos por las propias unidades administrativas del SENPA.

9. Intereses.

9.1. El interés del préstamo será del 9 por 100.
9.2. En el supuesto de mora en el reintegro de los présta

mos, por transcurrir la fecha de vencimiento, o por incumpli
miento de la orden de devolución, se aplicará un interés adicio
nal de mora del 9 por 100 anual sobre principal e intereses 
durante el período de tiempo de cumplimiento o ejecución de las 
fianzas presentadas o de aplicación de la vía de apremio, si ello 
fuera necesario.

9.3. En el caso de falsedad o mal uso del préstamo se exi
girá un interés complementario del 9 por 100 anual por todo el 
tiempo transcurrido desde su concesión hasta su total cancela
ción, sin perjuicio de los intereses de mora y las responsabili
dades a que hubiere lugar.

10. Formalización del contrato de concesión.—Todos los do
cumentos en que se formalicen los préstamos del SENPA serán 
administrativos, aunque excedan de 2.500.000 pesetas. Ello ño 
obstante, podrán elevarse a escritura pública cuando lo exija 
alguna de las partes. Los gastos que originen serán de cuenta 
del prestatario.

II. Concesión y abono del préstamo al agricultor.—Para una 
mayor agilización administrativa y fiscal del procedimiento la 
concesión de los préstamos se realizará en documentos Con rela
ciones nominales de agricultores.

El abono del préstamo al agricultor algodonero se realizará 
mediante orden de transferencia bancaria a la cuenta del Banco 
o Caja de Ahorros o Rural indicada por los beneficiarios.

12. Vencimiento.—La fecha de vencimiento de los préstamos 
será el 15 de enero de 1983.

El préstamo será anulado autor áticamente al comprobarse 
falsedad o mal uso del .mismo, sin perjuicio de la exigencia de 
las responsabilidades a que hubiere lugar.

13. Control de las concesiones de préstamos —En las tablas 
de anuncios de las Jefaturas Provinciales del SENPA y Cáma
ras Agrarias Locales se expondrán relaciones nominales de las 
concesiones realizadas. Las reclamaciones que pudieran reali
zarse sobre los datos contenidos en dichas relaciones, darán 
lugar a las oportunas comprobaciones, tomándose, en su caso, 
las acciones que procedan.

14. Desarrollo de estas normas — Por el SENPA se redac
tarán las normas necesarias para- el desarrollo de la presente 
Resolución;

15. Provisión de fondos.—El FORPPA hará al SENPA una 
provisión inicial de fondos en cuantía aproximada del 40 por 100 
del total de peticiones estimadas para la campaña.

Posteriormente, procederá a otros dos envíos complementa
rios, en cuantia aproximada del 30 por 100 cada uno de) importe 
de dicha cantidad total. Estos envíos se efectuarán una vez 
agotado el 80 por 100 del envío precedente.

16. Liquidación de la operación.—Concluida la operación del 
préstamo, el SENPA elevará al FORPPA informe detallado 
sobre el alcance y desarrollo de la operación, así como de la 
situación financiera de los préstamos efectuados.

17. Entrada en vigor.—Esta Resolución entrará en vigor el 
día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a VV. II.
Dios guarde a VV. II, muchos años.
Madrid. 28 de mayo de 1982.—El Presidente, Claudio Ganda- 

rias Beascoechea.

Ilmos. Sres. Director general del SENPA, Administrador general 
del FORPPA, Secretario general del FORPPA, Director de 
los Servicios Técnicos Agrícolas del FORPPA e Interventor 
delegado en el FORPPA.


